RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 51/2025

Referendar  a  Portaria  a
Portaria  TRT/GP/DG  N.
090/2025,  que  substituiu  o
anexo  único  da  Resolução
Administrativa nº 44/2022 pela
planilha  constante  do  anexo
único deste ato normativo.

PROADS n. 18032/2021
INTERESSADO: TRT/24ª Região
ASSUNTO: Referendar a Portaria TRT/GP/DG N. 090/2025.
AUTORIDADE REQUERIDA: Egrégio Tribunal Pleno.

O Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 24ª
Região, na 4ª Sessão Administrativa Ordinária do Egrégio
Tribunal  Pleno,  realizada  no  dia  08  de  maio  de  2025
(quinta-feira),  às  14  horas,  sob  a  Presidência  do
Desembargador  Tomás  Bawden  de  Castro  Silva,  com  a
participação  dos  Desembargadores  César  Palumbo  Fernandes
(Vice-Presidente), André Luís Moraes de Oliveira, Nicanor
de Araújo Lima, Marcio Vasques Thibau de Almeida, Francisco
das C. Lima Filho e João Marcelo Balsanelli (ausente por
motivo justificado o Desembargador João de Deus Gomes de
Souza),  e  do(a)  representante  do  Ministério  Público  do
Trabalho  da  24ª  Região,  Procurador(a)  Cândice  Gabriela
Arosio,

CONSIDERANDO  a  Resolução  Administrativa  nº
44/2022, que aprovou a relação das ocupações críticas de
gestão do Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região;

CONSIDERANDO a  reestruturação  administrativa
operada por meio da Resolução Administrativa nº 154/2024,
da Portaria TRT/GP nº 63/2024 e da Portaria SGP nº 3/2025.

CONSIDERANDO a instrução realizada no processo
administrativo n. 18.032/2021;

DECIDIU, por unanimidade, referendar a Portaria
TRT/GP/DG  N.  090/2025,  convertida  na  presente  Resolução
Administrativa, nos seguintes termos:

Art. 1º Substituir o anexo único da Resolução
Administrativa nº 44/2022 pela planilha constante do anexo
único deste ato normativo.

Art. 2º Esta Resolução Administrativa entra em
vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Publique-se no Boletim Interno e no
Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

Tomás Bawden de Castro Silva

Desembargador Presidente

ANEXO ÚNICO

ÁREA ADMINISTRATIVA

OCUPAÇÕES CRÍTICAS PROCESSOS CRÍTICOS RELACIONADOS

Secretário(a)-Geral da
Presidência

Administração-geral:  assessoramento
superior; atividade correcional.

Secretário(a)
Administrativo

Administração-geral: gestão administrativa.

Chefe  da  Seção  de
Licitações

Administração-geral: licitações  e
contratos.

Chefe  da  Divisão  de
Manutenção e Projetos
de Engenharia

Administração-geral:  obras  e  controle
interno; gestão de manutenção e serviços.

Chefe  da  Seção  de
Manutenção

Administração-geral: gestão de manutenção e
serviços;  gestão  e  fiscalização  de
contratos.

Assessor(a)  de
Integridade  e
Conformidade

Administração-geral: assessoramento.

Chefe  da  Divisão  de
Polícia Judicial

Segurança  Institucional:  segurança  e
inteligência; transporte (magistrados);

Administração-geral: gestão e fiscalização
de contratos, em especial de terceirização.

Chefe  do  Setor  de
Qualidade de Vida

Gestão de Pessoas: benefícios.

Administração-geral: gestão e fiscalização
de contratos.

Secretário(a)  de
Gestão de Pessoas

Gestão de Pessoas: gestão dos processos de
trabalho referentes a pagamento de pessoal;
informações funcionais; ingresso e lotação
de servidores

Assistente  do(a)
Secretário(a)  de
Gestão de Pessoas

Gestão  de  Pessoas:  seleção,  ingresso  e
lotação de servidores; certificado digital.

Chefe  do  Núcleo  de
Desenvolvimento Humano

Gestão  de  Pessoas:  acompanhamento  e
desenvolvimento  de  servidores;
desenvolvimento  organizacional  e  de
pessoas.

Chefe  do  Núcleo  de
Legislação de Pessoal

Gestão de Pessoas: legislação de pessoal.

Chefe da Coordenadoria
de  Cadastro  e
Remuneração de Pessoal

Gestão de Pessoas: pagamento de pessoal.

Chefe  do  Setor  de
Remuneração  de
Servidores

Gestão de Pessoas: pagamento de pessoal.

Chefe  do  Setor  de
Remuneração  de
Magistrados

Gestão  de  Pessoas:  pagamento  de  pessoal;
informações funcionais.

Chefe  do  Setor  de
Registros  Funcionais
de Servidores

Gestão de Pessoas: informações funcionais.

Chefe  do  Núcleo  de
Saúde  e  Programas
Assistenciais

Gestão de Pessoas: saúde.

Chefe  do  Setor  de
Fiscalização  de
Contratos de TIC

Tecnologia da Informação e Comunicação;

Administração-geral: gestão e fiscalização
de contratos.

Chefe  da  Divisão  de
Governança e Gestão de
TIC

Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação:
governança de TIC; gestão de processos.

Chefe  da  Divisão  de
Proteção  de  Dados  e
Segurança  da
Informação

Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação:
segurança da informação.

Chefe  do  Setor  de
Desenvolvimento  de
Sistemas

Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação:
desenvolvimento.

Chefe  da  Divisão  de
Infraestrutura de TIC

Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação:
infraestrutura.

Chefe  do  Setor  de
Gerenciamento  da
Central de Serviços

Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação:
atendimento.

Chefe  do  Setor  de
Apoio  a  Projetos  de
TIC

Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação:
gestão de projetos.

Chefe  do  Setor  de
Informações Gerenciais

Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação:
informações gerenciais.

Chefe  do  Setor  de
Apoio  a  Contratações
de TIC

Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação:
contratações.

Assessor de Governança
e Gestão

Governança  e  Gestão  Estratégica:
integridade; gestão de riscos; planejamento
e execução da estratégia.

Chefe  da  Divisão  de
Gestão  Estratégica  e
Projetos

Governança  e  Gestão  Estratégica:
planejamento e execução da estratégia.

Divisão de Estatística
e Pesquisas

Governança  e  Gestão  Estratégica:
estatística.

Chefe  da  Seção de
Sustentabilidade  e
Acessibilidade

Governança  e  Gestão  Estratégica:
sustentabilidade; acessibilidade.

Chefe  da  Divisão  de
Gestão  Estratégica  e
Projetos

Governança e Gestão Estratégica: gestão de
projetos.

Chefe  do  Núcleo  de
Compras

Administração-Geral: compras diretas.

Chefe  do  Setor  de
Acompanhamento  e
Fiscalização  de
Contratos

Administração-Geral: gestão e fiscalização
de contratos, em especial de terceirização.

Chefe  do  Setor  de
Registro Patrimonial

Administração-Geral: controle patrimonial.

Chefe  da  Divisão  de
Conservação  do
Ambiente de Trabalho e
Transporte

Segurança Institucional: transporte (exceto
de magistrados).

Secretário(a)  de
Orçamento e Finanças

Orçamento:  gestão  orçamentária;
planejamento.

Chefe  da  Seção  de
Empenho e Programação
Orçamentária

Orçamento:  gestão  orçamentária;
planejamento.

Chefe  da  Seção  de
Contabilidade

Orçamento: conformidade contábil.

Chefe  da  Seção  de
Pagamento  de  Bens  e
Serviços

Orçamento: pagamento.

Secretário(a)  de
Auditoria Interna

Auditoria Interna.

Chefe  da  Divisão  de
Comunicação Social

Comunicação Social.

Secretário(a)  da Gestão de Pessoas: formação e capacitação.

Escola Judicial

ÁREA JUDICIÁRIA

OCUPAÇÕES CRÍTICAS PROCESSOS CRÍTICOS RELACIONADOS

Secretário(a)-Geral
Judiciário

Gestão judiciária.

Chefe  da  Divisão  de
Recursos e Precedentes

Centros  de  inteligência:  gestão  de
precedentes; gestão de ações coletivas.

Chefe  da  Divisão  de
Precatórios

Execução da Fazenda Pública.

Chefe  da  Divisão  de
Documentação e Memória

Documentação. Gestão Documental.

Gestão da Memória. Biblioteca.

Chefe  do  Núcleo  de
Apoio  ao  CEJUSC/1º
grau

CEJUSCs.

Chefe  da  Seção  de
Pesquisa Patrimonial

Pesquisa Patrimonial.

Chefe  da  Divisão  de
Gestão do NUPEMEC e do
CEJUSC-JT/2º grau

CEJUSCs;

NUPEMEC.

Assessor(a)-chefe  de
Desembargador(a)

Gestão  de  Gabinete;  Assessoramento  de
desembargador.

Assistente  de
magistrados(as)

Assistência de magistrados(as).

Diretor(a)  de
Secretaria de Vara do
Trabalho

Gestão de Vara do Trabalho.

Secretário(a)  do
Tribunal Pleno

Gestão das sessões de julgamento de 2º grau

Chefes  de
Subsecretaria da 1ª e
da 2ª Turmas

Gestão  das  sessões  de  julgamentos  das
Turmas.